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Termiz Davlat Pedagogika Instituti Tabiy fanlar fakulteti talabasi 

 

Annotatsiya: Yalpiz yani mental oʻsimligi shifobaxsh oʻsimliklar olilasiga mansub 

boʻlib uni yurtimizning barcha viloyatlarida ariq daryolar buylarida uchratishingiz 

mumkin.Yalpiz tarkibida efir moylari boʻlib uni asosan atirupa sanoatida ,tibbiyotda va 

koʻpincha zirovor sifatida ovqatga ishlatiladi.Yalpiz oʻsimligi ayollarimizga kuproq foydasi 

tegadi desak adashmagan boʻlamiz.Sababi undan kosmetalogiyada ham juda kuplab 

foydalaniladi.Dorivorlik xususiyati boʻyicha esa eng yuqori oʻrinda turadi. 

Kalit soʻzlar: vitaminlar, bersin, argenin, xlorogen, urular, oleonoe, askrabin, sirka, 

kofein, balerin, mentofuran, rutin, sitral, geraniol, limonen, terpinen, karvakrol. 

 

Yalpiz ”menta” haqida maʼlumot: 

Yalpizning yer yuzida 200 turkumi (3500 turi) bor. Oʻrta Osiyoda 53 turkumi (466 

turi), Oʻzbekistonda esa 38 turkum (204 tur) tarqalgan. 

Oʻzbekistonda 4 turi boshqa turlarga nisbatan koʻproq uchraydi.Bular suv 

yalpiz,Osiyo yalpizi,taxir (achchiq) va jingalak yalpizlardir.Yalpiz yovvoyi va madaniy 

holda oʻsadi.Poyasi tik shoxlanishi dixatomik,boʻyi 30-90sm baʼzan undan ham oshishi 

mumkin.Barglari qarama-qarshi joylashgan boʻlib,bargining epedermis qismida kuplab 

tukchalar boʻladi.Bular trixomalar deb ataladi.Trixomalar oʻsimlik organizmidan 

ajraladigan moddalarni toʻplash va tashqariga chiqarish vazifasini bajaradi.Gullari 

soyabonsimon yoki qiyshiq soyabonsimon .Gullarining rangi och hamda toʻq binafsha 

rangda . Aprel oyining oxiridan boshlab oktabrning boshigacha gullaydi.Yalpiz gegrafit 

oʻsimlik hisoblanadi.Barglarida 2-3.5%,gullarida 5-7%,poyasida 0.4% mentalga boy 

boʻlgan efir moyi va shuningdek flavonoidlar,vitaminlar oshlovchi moddalar bor. 

Dorivorlik xususiyati: 

Tibbiyotda yalpizning poyasi va barglaridan tayyorlangan tincturam kungil 

aynishi,bosh aylanishi va oʻt haydovchi vosita sifatida kuproq qoʻllaniladi.Bahorda 

chiqqan yangi barglarida kuksomsa va shu kabi koʻplab ovqatraga ishlatiladi.Bundan 

tashqari quyidagi xususiyatlarini alohida eʼtiborga olish zarur deb oʻylayman. 

Ovqat hazim qilishni yaxshilaydi,Bosh ogʻrigʻida va oʻchoqli kasalliklarni 

yengillashtiradi,Nafas olishni tetiklashtradi,Tiqilib qolgan sinuslarni 

yumshatadi,Energiyani yaxshilaydi,Menstruel kamplarını yengillashtirishga yordam 

beradi,Bakteriyali infeksiyalarga qarshi kurashadi,Uyquni yaxshilaydi,Vazn tashlashda 

yordam beradi,Hushyorlikni va xotirani yaxshilaydi. 

Yalpizning tarkibi: 

Vitaminlar- C,B1,PP,B6,B2,B9,B5,A. Elemintlatdan- 

pospor,marganes,temir,mis,rux,magniy,natriy,kaliy.Betain va argenin aminakislatasi. 

http://www.bestpublication.org/


PEDAGOG RESPUBLIKA ILMIY JURNALI 

5 – SON /  2023 - YIL / 15 - YANVAR 

www.bestpublication.org 426  

Yogʻ kislata. Organik kislatalardan- xlorogen,urular,oleonoe,askrabin,sirka kofein va 

valirik. Efir moyi. Mentofuran. Taninlardan sitral,geraniol,limonen,terpinen va 

karvakrol. 

Yalpizli choy tayyorlash: 

Bir choy qoshiqda kuk yoki qora choy hamda quruq yalpizning barglaridan bir 

necha dona olib qaynoq suvga solinadi. Taxminan 5-10 daqiqadan soʻng tayyor 

boʻladi.Shirin bulishini hohlovchilarga tabiga qarab asal yoki shakardan foydalanishini 

tavsiya beramiz. 

Xushboʻy hidga ega boʻlishi uchun barglarni maydalab solish kerak. Issiq kunlarda 

sovitilgan yalpiz choyi chanqoqni yaxshi bosadi. Ichishdan oldin bir necha dona muz 

kubiklarini solsa ham boʻladi 

Tavsiya etilmaydi: 

1.Yosh faol erkaklarda androgen garmoni funksiyasini pasayishi olib keladi,shu 

sababli tavsiya etilmaydi. 

2.Allergik kasalliklarda 

3.Gipotenziyada 

4.Homiladorli va laktatsiya davrida 

5.Buyrak va jigar kasalliklarida 

6.5-yoshgacha boʻlgan bollarga 

7.Varikoz tomirlari boʻlgan odamlarga,yalpizli mahsulotlarni tavsiya etmaymiz. 

Insondagi barcha go’zallik quyosh nurlaridan va ona sutidan – bizni hayotga 

muhabbat bilan to’ldiradigan narsa.”Maksim Gorkiy”, Ayolning sarishtasi — 

Ro’zg’orning farishtasi 
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